
「農家の日」ツアー別行程表

ツアー名 南浜漁師・北洋仕込みの鮭料理と，祈り語り継ぐ海と兵（つわもの）の郷土史
実施日 10月14日(日)
参加人数 最大20名
参加費 大人（中学生以上） ¥3,500 小学生以下 ¥3,500

行程表
時間

9:45 新潟駅南口ﾊﾞｽﾛｰﾀﾘ 参加者様受付
（PLAKA1前） 参加費の受取，領収書発行

10:00 新潟駅南口 出発 新潟駅南口 - 南浜船だまり [マイクロバス]
│

10:30 南浜船だまり お迎え・トイレ休憩（10分）
(北区島見町1-135) 港を一望できる漁協の加工室で，今が旬のアジの干物づくりを

10:40 お魚加工体験 体験します。現役漁師さんが元気に優しく教えてくれますよ。
│

11:40 南浜船だまり 南浜船だまり - 浜耕 [マイクロバス]
│ アジの干物が完成したら，マイクロバスで
│ 漁師さんが営む割烹 浜耕へ。
│

11:55 割烹 浜耕 旬の魚介類を使ったランチをお楽しみください。
(北区太郎代662-1) 漁師兼板前さんからのお魚レクチャーもあります。
│

13:00 （昼食終了めやす） 浜耕 - 太郎代観音 [マイクロバス]
｜

13:15 歴史散歩 お腹を休めたら，文化遺産を巡る歴史散歩が始まります。
太郎代天曝観音 まずは天正年間（安土桃山時代）からあるとされる観音様へ。
(北区太郎代1506) 北洋漁業で成功した「函館の恩人」

小熊幸一郎の碑と業績も見学します。 [マイクロバス]

13:50 西郷隆盛宿営地の碑 戊辰戦争さなか，西郷隆盛が東北進軍のため
(北区太夫浜2010) 上陸した地を歩き，諏訪神社へ。 [マイクロバス]

14:10 諏訪神社 南浜の漁師さん達が祈りを納めた大絵馬を拝観。
(北区太夫浜1908) 生業と信仰が融和する空間を体験します。
｜ 義経伝説が残る太夫黒の塔を見学し，南浜船だまりへ。[マイクロバス]
｜

14:30 南浜船だまり 明治時代，厳しい北洋漁業へ繰り出した南浜の漁師さん達。
お魚加工体験 塩引鮭づくりと，当時の先輩から受け継いだ
料理教室 北洋風鮭のちゃんちゃん焼でその風景を追体験します。
｜

15:30 移動 出発 南浜船だまり - 新潟駅南口 [マイクロバス]
│

16:00 新潟駅南口 解散

備考
・参加費は当日集合時に現金で徴収致します。
・0-3歳児の参加は無料です（お食事の提供はございませんので，各自ご用意ください）。
・小学生以下のお子様には，必ず保護者がご同伴ください。
・収穫物および体験内容は，作物の栽培状況や天候により変更される可能性があります。
・各種体験・街歩きがありますので，動きやすい服装でお越しください。
・一部の神社仏閣は林の中にありますので，必要に応じて虫除けスプレー等をご用意ください。

行程 内容


